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四條畷市 コミュニティバス利用者調査結果 

 

１.調査の目的 

現在運行しているコミュニティバスについて、バスの利用実態や利用に関する満足度等を把

握することを目的に、バス利用者を対象にアンケート調査を実施した。 

 

２.調査の概要 

 

項  目 内  容 

概  要 コミュニティバス利用者を対象として、利用実態を把握するために調査を

実施した。調査方法は、コミュニティバスに乗り込みして聞き取りを行う

とともに、乗降客の多いバス停で調査員が待機して、バス待ちの人に聞き

取りを行った。 

調査時期 平成 30 年 1 月 20 日（土）、22日（月）、23 日（火）の３日間 

調査方法 コミュニティバスに乗り込みして聞き取りを行うとともに、乗降客の多い

バス停で調査員が待機して、バス待ちの人に聞き取りを行った。 

調査対象 コミュニティバス利用者 

回収数 271 票 

（1/20(土)：83 票、1/22(月)：98 票、1/23(火)：90 票） 

※ルート別の回答者数は、以下に示す。 

調査項目 ・利用実態（乗降した停留所、本日の目的地等） 

・満足度 

・今後について（改善内容、今後の利用意向） 

・その他 

・属性（性別、年齢） 

 

ルート別の回収数 

ルート名 票数 

東西線 

田原１ルート 132 

田原２ルート 30 

田原３ルート 4 

田原４ルート 18 

田原４Ａルート 14 

田原５ルート 42 

田原６ルート 15 

計 255 

西部線 

忍ヶ丘駅循環 6 

四条畷駅循環 10 

計 16 

合計 271 
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３．調査結果 

１－１ 属性 

・利用者の性別は、「女性」７割、「男性」３割であった。 

・利用者の年代は、高齢者の利用者は比較的多いが、年代の偏りが殆どない。また、10 代

以下は小学生が 3人、中学生が 9人、高校生が 19人であった。 

 

性別 

 

 

年齢 

 

  

男性
32.1%

女性
67.9%

(N=271)

10代以下
12.2%

20代
14.8%

30代
7.0%

40代
11.1%50代

10.7%

60代
21.0%

70代
20.3%

80代以上
3.0%

(N=271)
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１－２ コミュニティバスの利用実態 

（１）乗降場所（バス停） 

・乗車バス停及び降車バス停で最も利用が多かったのは「四条畷駅」であった。四条畷駅で

の乗者数は 104 人、降者数は 88 人であった。 

 

バス停別の乗降者数（ルート別で利用者数が多い上位 3位（複数以上）までのバス停） 

ルート名 乗車バス停 
利用者数 

(人) 
降車バス停 

利用者数 

(人) 

東西線 田原１ルート 四条畷駅 57 四条畷駅 51 

  田原台一丁目 9 田原台センター 13 

  清滝団地 7 清滝団地 8 

  グリーンホール田原 7   

  田原台センター 7   

  緑風台 7   

  その他 38 その他 60 

  計 132 計 132 

 田原２ルート 四条畷駅 19 四条畷駅 10 

  田原台センター 5 緑風台 6 

  田原台九丁目南 2 清滝橋 3 

  その他 4 その他 11 

  計 30 計 30 

 田原３ルート 忍ケ丘駅 4   

  その他 0 その他 4 

  計 4 計 4 

 田原４ルート 四条畷駅 10 四条畷駅 8 

  戎公園 3 田原台センター 5 

  田原小学校 3 戎公園 3 

  その他 2 その他 2 

  計 18 計 18 

 田原４Ａルート 四条畷駅 7 四条畷駅 7 

  緑風台 3 田原台一丁目 2 

  田原台一丁目 2 田原台九丁目 2 

  その他 2 その他 3 

  計 14 計 14 

 田原５ルート 忍ケ丘駅 14 忍ケ丘駅 13 

  田原台センター 5 田原台センター 7 

  田原小学校 3 緑風台 5 

  北谷公園 3 畷生会病院 5 

  さつきヶ丘公園 3   

  四條畷小学校西詰 3   

  その他 11 その他 12 

  計 42 計 42 

 田原６ルート 四条畷駅 7 四条畷駅 7 

    緑の文化園 6 

  その他 8 その他 2 

  計 15 計 15 

西部線 忍ヶ丘駅循環 忍ケ丘駅 4 四條畷市役所 2 

  その他 2 その他 4 

  計 6 計 6 

 四条畷駅循環 四条畷駅 4 四条畷駅 5 

  くすのき小学校 2 くすのき小学校 2 

    二丁通郵便局 2 

  その他 4 その他 1 

  計 10 計 10 
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（２）本日の目的地 

・コミュニティバスを利用して行く目的地は、「勤務先」が 28.0％と最も多く、次いで、

「商業施設」が 18.8％であった。 

  

 

 

 

（３）本日の移動の目的 

・コミュニティバスを利用しての移動の目的は、「通勤」が 28.0％と最も多く、次いで「買

物」の 18.8％であった。 

 

  

28.0%

18.8%

12.9%
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0% 10% 20% 30% 40%

勤務先

商業施設

学校

病院

その他

(N=271)
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12.9%

通院
7.7%

買物
18.8%

余暇
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0.4%

その他
25.1%
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本日の目的地 

移動の目的 
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（４）利用頻度 

・コミュニティバスの利用頻度は、「週 4～5日程度」で 23.2％と最も多く、次いで「週２

～３日」が 20％であった。 

・目的別にみると、「通勤」は週４～５回程度が多く、「買物」は週２～３回程度が多く、

「通学」はほぼ毎日が多く、「通院」は月数回が多かった。 

 

利用頻度 

 

利用頻度（目的別） 

 

 

 

 

（５）往復利用の有無 

・コミュニティバスを「往復利用する」方は 76.0％と殆どの方が利用している。 

 

 

  

ほぼ毎日
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週２～３回程度
20.3%

週１～２回程度
13.7%

月数回程度
15.9%

年数回程度
5.9%

今日、はじめて

乗った 2.2%

(N=271)
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（６）自宅からバス停までの時間 

・バス停までの時間は 66.0％の方が、歩いて５分以内である。 

 

 

 

 

 

１－３ コミュニティバスの満足度 

・最も満足度（満足とやや満足を足したもの）が高いのは「運行日」であり、最も不満（不

満とやや不満を足したもの）が高かったのは、「運行本数」であった。 

・満足度が８割を超えている項目は「運行日」、「運賃」、「鉄道への接続」、「運転手の対応」、

「バス全体」であった。 

 

 

  

目の前 2.2%

１～２分程度
27.3%

５分程度
36.5%

１０分程度
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12.2%

(N=271)
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自宅からバス停までの時間 

コミュニティバスの満足度 
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１－４ 今後について 

（１）コミュニティバスの改善内容（自由意見） 

・自由意見の 209 件を集計した結果、コミュニティバスで改善してほしいことは、「増便」

が 46.9％と最も多く、次いで、「ルート変更」の 18.7％であった。 

 

 

 

 

 

１－５ 今後の利用意向 

・今後も「利用する」が約 99％と、ほぼ利用者全員が今後も利用される意向であった。 

 

 

 

  

増便
46.9%

ルート変更
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利用する 98.9%

わからない
1.1%

(N=271)

今後の利用意向 

改善してほしいこと 
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１－６ コミュニティバスについての他の意見 

・自由意見の 73件を集計した結果、コミュニティバスの他の意見は、「増便」が 61.6％と

最も多く、次いで、「ルート変更」の 12.3％であった。 

 

 

 

 

  

増便
61.6%

ルート変更
12.3%

時間延長
1.4%

その他
24.7%

(N=73)

コミュニティバスの他の意見 
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※アンケート調査票 
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